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Në bazë të nenit 11, 12.2 pika c) dhe 34.4 të Ligjit nr. 03/L-040 për 
Vetëqeverisjen e Lokale ((“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës” nr. 
28/2008), Udhëzimit Administrativ të MAPL-së nr. 2008/08 për Marrëveshjet 
e Bashkëpunimit të Komunës me fshatrat ,Vendbanimet dhe Lagjet Urbane, të 
nenit 10.4, 52.2 shkronja a)  të Statutit të Komunës së Gjilanit, 01. nr. 12479 te 
dt. 21.11.2008 Kuvendi i Komunës së Gjilanit në mbledhjen e vetë të mbajtur 
me 09.07.2010, miraton 
 

 

RR E G U LL O R E N  
 

PËR  
ORGANIZIMIN DHE BASHKËPUNIMIN E KOMUNËS ME  

FSHATRAT, VENDBANIMET  DHE LAGJET URBANE  
NË TERRITORIN KOMUNËS  SË GJILANIT 

 

 
I. Dsipazitat e përgjithshme 

 
 Qëllimi   

Neni 1 
 
Kjo rregullore, rregullon organizimin dhe bashkëpunimin  e Komunës së Gjilanit me 
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane në territorin e e saj, zgjedhjen e këshillave, 
kompetencat dhe përgjegjësit e këshillit, në ushtrimin e aktiviteteve që janë në 
komptencë  të komunës. 
 
Konstituimi (themelimi) i këshillave Lokale 
 

Neni 2 
 

2.1.  Për të realizuar sa ma mirë funksionet e parapara me Ligjin për Vetëqevrisjen 
Lokale, Statutin e Komunës dhe rregulloret komunale, Komuna e Gjilanit  në 
fshatra, vendbanime apo lagje urbane do të zgjedh këshillat dhe kryetarin e 
këshillit. 

 
2.2. Në pamundësi që në qdo fshat, vendbanim ose lagje urbane të zgjedhen 

këshillat, atëherë një këshill mund të përfshijë një e më tepër fshatra, 
vendbanime apo lagje urbane.  

 
Neni 3 

 
3.1. Këshillat  i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, do të kenë mund të 

ketë prej 5  deri në 7 anëtar.  
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3.2. Përbërja e këshillave, duhet të reflektojë përfaqësimin gjinor. 
3.3. Në rast se në fshat, vendbanim, apo lagje urbane jetojnë anëtarë të 

pakicave, ata duhet të jenë të përfaqësuar në këshill së paku me një (1) 
anëtar. 

3.4. Këshilli i fshatit, venbanimit apo lagjes urbane zgjidhet në tubimet e 
qytetarëve të tyre në mënyrë dhe procedurë, që është e përcaktuar me 
këtë rregullore. 

3.5. Tubimin publik do ta hapë qytetari më i vjetër i cili merr pjesë në 
tubimin dhe kryeson me tubimin deri në zgjedhjen e këshillit.  

3.6. Këshilli zgjidhet në mandat për (4) katër vite dhe nga radhët e 
anëtarëve të tij, zgjedh kryetarin me mandat për katër (4) vite. Deri te 
zgjedhja e kryetarit të këshillit, me të udhëheq anëtari më i vjetër i 
këshillit.  

3.7. Për kryetar të këshillit, zgjidhet kandidati i cili ka fituar shumicën e 
votave, nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të fshatit, vendbanimit 
apo lagjes urbane në tubimin zgjedhor. Nëse në rrethin e parë asnjë 
nga kandidatët për kryetar të këshillit nuk ka fituar numrin e duhur të 
votave, organizohet rrethi i dytë i votimit për dy kandidatë, të cilët 
kanë fituar numër më të madh të votave. 

3.8. Kryetari i këshillit thërret dhe udhëheq me mbledhjet e këshillit dhe 
kujdeset për organizimin dhe punën e këshillit. Poashtu, ai i 
nënshkruan aktet e miratuara nga ana e këshillit dhe është i obliguar 
në afat prej 14 ditëve, nga dita e miratimit të tyre, t’i dorëzojë te 
kryetari i Komunës, për shkak të publikimit të tyre në gazetën zyrtare 
ose web faqen e Komunës. 

3.9. Shkarkimi i këshillit dhe kryetarit të këshillit bëhet sipas procedurës së 
njejtë të zgjedhjes së këshillit dhe kryetarit. 

 
Neni 4 

 
Numri Këshillave të fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane dhe 
përbërja e tyre do të paraqitet në listë të veçantë e cila do të jetë pjesë e kësaj 
rregulloreje. 

Neni 5 

5.1. Kuvendi i Komunës emëron një komision për të udhëhequr dhe 
koordinuar punën në terren në zgjedhjen e këshillave. Komisioni duhet 
të përfshijë anëtarë të spektrit politik, etnik dhe gjinor të përfaqësuar 
në Kuvendin e Komunës. 

 
5.2. Komisioni emërohet me vendim të veçantë të Kuvendit të Komunës. 
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Neni 6 
 

6.1. Dy javë para datës së mbajtjes së tubimit të qytetarëve për zgjedhjen e 
këshillave, Kuvendi i Komunës, nëpërmjet zyrës për informim, informon qytetarët 
ndër të tjera edhe përmes: 
 
a). shpalljeve publike në vendet më të frekuentuara brenda territorit të komunës; 
b). medieve të shkruara dhe elektronike lokale dhe 
c). web – faqes zyrtare të Komunës. 
 
6.2. Njoftimi i publikut sipas paragrafit 6.1 të kësaj rregulloreje, domosdo duhet të 
përmbajnë: 

 
a) datën e tubimit të qytetarëve; 
b) kohën e tubimit të qytetarëve; 
c) vendin e  mbajtjes së tubimit të qytetarëve dhe 
d) rendin e ditës. 

 
Neni 7 

 
7.1. Procesverbalin i hartuar nga tubimi i qytetarëve, duhet të përshkruaj: 

numrin e qytetarëve që kanë marrë pjesë në tubim, të dhënat për zgjedhjen 
e këshillit , procedurat e votimit dhe çështje tjera të nevojshme, që duhet të 
shënohen në procesverbal. 

 
7.2. Procesverbalin e nënshkruan kryesuesi i tubimit dhe procesmbajtësi, 

ndërsa komisioni i përcaktuar sipas nenit 5 të kësaj rregulloreje i raporton 
Kuvendit të Komunës për rrjedhën e tubimeve për zgjedhjen e këshillave 
të fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. 

 
 
Kompetencat dhe përgjegjësit e Këshillit  
 

Neni 8 
 

Këshilli i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane ushtron kompetencat dhe 
përgjegjësitë e përcaktuara si më poshtë: 
 
a) kujdeset për planifikimin urban dhe rural; 
b) kujdeset për furnizim me ujë, rregullimin e kanalizimit, drenazhimet etj; 
c) kujdeset për ofrimin e shërbimeve publike efikase; 
d) kujdeset që qytetarëve t`ju ofrohet mbrojtja shëndetësore primare;  
e) kujdeset për mbrojtjen lokale të ambientit; 
f) kujdeset për zhvillimin e turizmit; 
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g) kujdeset për sigurimin e hapësirave të hapura dhe varrezave; 
h) kujdeset për organizimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive; 
i) bashkëpunon me organet e Komunës dhe organizatat tjera për çështjet me 

interes për lokalitetin; 
j) evidenton dhe paraqet prioritetet e lokalitetit para organeve të Komunës; 
k) merr pjesë në emër të qytetarëve të lokalitetit në financimin e çështjeve që 

janë pjesë e marrëveshjes së bashkëpunimit në mes Komunës;  
l) kujdeset për organizimin e aksioneve vullnetare në interes për lokalitetin 

dhe  
m) kryen edhe detyra tjera të cilat mund të jenë të bartura nga Kuvendi i 

Komunës ose Kryetari i Komunës, në pajtim me ligjin dhe Statutin e 
Komunës. 

 
Neni 9 

 
Në bazë të nevojave dhe të kërkesës së qytetarëve apo me iniciativën e Këshillit 
mundë të përcaktohet grumbullimi i vetëkontributit të qyterëve në pajtueshmëri me 
legjislacinoin e zbatueshëm ne Kosove. Vendimin e merr këshilli. 

 
Përgjegjësit e bartura nga komuna në Këshill 
 

Neni 10  
 

10.1. Me kërkesën e Këshillit dhe rekomandimin e Kryetarit të komunës apo ndonjë 
komiteti të komunës, Kuvendi i komunës me vendim mund të bartë disa përgjegjësi 
për t`i ushtruar Këshillat e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. 
 
10.2. Komuna ofron burime të mjaftueshme për fshatrat, vendbanimet apo lagjet 
urbane, me qëllim të përmbushjes së përgjegjësisë së bartur. 
 
Bashkëpunimi i organeve të administratës komunale me këshilla 

 
Neni 11 

 
Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane të komunës së Gjilanit, me pelqimin e tyre 
mund të organizohen dhe bashkëpunojnë në mes veti për ushtrimin e aktiviteteve të 
përbashkëta të bartura nga komuna. Vendimin për bashkëpunimin e fshatrave, 
vendbanimeve dhe lagjeve urbane e miraton Kuvendi i Komunës në bazë të 
kërkesës së fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane.  
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Mospërmbushja e përgjegjësive 
Neni 12 

Për të gjitha punët e bartura në Këshill nga Kuvendi i Komunës, Këshilli i fshatit, 
vendbanimit apo lagjes urbane përkatëse mban obligime dhe përgjegjësi ligjore  në 
rast të keqëpërdorimit eventual. Përgjësia mund të jetë individuale apo kolektive 
para qytetarëve dhe organeve përkatëse. 

 

II. Dispozitat përfundimtare dhe kalimatare 

 
Neni 13 

 
Në rast konflikti të dispozitave të kësaj rregulloreje me Ligjin për vetëqeverisjen 
lokale dhe Statutin e Komunës mbizotrojnë dispozitat e ligjit apo statutit. 

 
 

Neni 14 
 

Ndryshimet dhe plotësimet eventuale në këtë Rregullore do të bëhen sipas 
procedurës së nxjerrjes të së njëjtës. 

 
Neni 15 

 
Kjo rregullore hynë në fuqi diten e miratimit nga ana e Kuvendi Komunës.  
 
 

 
01. nr.     8356           Kuvendi i Komunës,                                            
Gjilan, më 09.07.2010            __________________                                              
               Izmi Zeka, Kryesues                                                                   
 
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Lista 
N/R Këshillat e fshatit,  vendbanimeve apo lagjeve urbane në territorin 
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e komunës së Gjilanit 

1 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Arbëria” 

2 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Zabeli i Sait Agës” 

3 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Qarku” 

4 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Dardania” 

5 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Kodra e Dëshmorëve” 

6 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Dheu i Bardh” 

7 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Qendra 1 ” 

8 Këshilli i Bashkësisë Urbane “Qendra 2 ” 

N/R KËSHILLAT E FSHATRAVE DHE VENDBANIMEVE  

1 

Bashkësia Lokale Cernicë  

Vrapqiq 

Kravaricë 

Gumnishtë  

2 
Bashkësia Lokale Bresalc 

Poneshi 

3 

Bashkësia Lokale Pogragjë 

Bilinicë 

Llovcë 

Sllubicë 

Stublinë 

Inatoc - Kokaj 

4 

Bashkësia Lokale Dobërqan 

Bukovik 

Muhagjirët e Dobërqanit (D. I vogël) 

5 

Bashkësia Lokale Muqibabë 

Burincë 

Lipovicë 
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6 Bashkësia Lokale Perlepnicë  

7 Kosaqë  

8 Kodra e Përlepnicës 

9 

Bashkësia Lokale Kmetoc 

Vërbicë e Kmetocit 

Muhagjirët e Shilloves 

10 

Bashkësia Lokale Malishevë  

Caparë 

Malishevë e epërme  

11 Bashkësia Lokale Uglarë 

12 Bashkësia Lokale Velekincë 

13 Bashkësia Lokale Llashticë 

14 
Bashkësia Lokale Lladovë 

Nasalë 

15 

Bashkësia Lokale Zhegër 

Demiraj 

Haxhaj 

Kurexh 

Terziaj 

Selishtë 

16 

Bashkësia Lokale Shurdhan 

Çelik 

Dunav 

Goden i Ulët 

Pidiq 

Stanqiq 

Isufaj 

17 Bashkësia Lokale Kishnapolë 
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 Gadish 

Sllakoc i Epërm 

Sllakoc i Ulët 

18 
Bashkësia Lokale Verbicë e Zhegocit 

Zhegoc 

19 Bashkësia Lokale Livoq i poshtëm 

20 Bashkësia Lokale Livoq i epërm 

21 Bashkësia Lokale Shillovë  

 
 


